
VILLE DE LA FERTE-BERNARD
EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL

Date de convocation 1er mars 2023
Date d’affichage 1er mars 2023

Nombre de conseillers
en exercice 29
présents 20 + 9  procurations
votants 29

L’AN DEUX MILLE VINGT TROIS
Le SEPT MARS à Vingt heures,
Le Conseil Municipal de la Ville de La Ferté-Bernard, légalement convoqué en session ordinaire, s’est 
réuni aux Halles Denis Béalet, lieu habituel de ses séances, sous la présidence de Monsieur Didier 
REVEAU.

Etaient présents : M. Didier REVEAU, Mme Cécile KNITTEL, Mme Christiane VAN RYSSEL, M. 
Laurent PHILIBERT, M. Eric PAPILLON, Mme Sylvie SEQUEIRA, Mme Françoise PELLODI, M. 
Carl GUILLEMIN, Mme Audrey MAMONTEIL, Mme Marie DENONELLE, M. Emmanuel BOIS, 
M. Lionel COUTEMANCHE, Mme Catherine CHANTEPIE, Mme Edith ALIX, M. Nicolas 
CHABLE, Mme Olivia JAMAIN, M. Thierry BODIN, Mme Delphine LETESSIER, M. Gérard 
GUESNE, M. Franck POTAUFEUX, M. Christophe BISI.

Excusés :  
Mme Sophie DOLLON, (Pouvoir donné à Laurent PHILIBERT)
Mme Sandra TRASSART-ROQUAIN, (Pouvoir donné à Eric PAPILLON)
M. Gaëtan THOMAS, (Pouvoir donné à Didier REVEAU)
M. Dominique MORANCE, (Pouvoir donné à Franck POTAUFEUX)
Mme Bénédicte MARCHAIS, (Pouvoir donné à Sylvie SEQUEIRA)
M. Nicolas GUILLARD (Pouvoir donné à Edith ALIX)
M. Thierry BODIN, (Pouvoir donné à Carl GUILLEMIN)
Mme Marie-Hélène TROUILLOT, (Pouvoir donné à Cécile KNITTEL)
M. Emmanuel VIGNERON, (Pouvoir donné à Christiane VAN RYSSEL)

Il a été, suivant les prescriptions de la loi du 5 avril 1884, procédé immédiatement à la nomination d’un 
secrétaire de séance pris au sein du Conseil.

M. Eric PAPILLON a été désigné pour remplir ces fonctions qu’il a acceptées.

VOTE DES TARIFS MUNICIPAUX POUR 2023

Le Conseil municipal,
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,
Vu le rapport du Maire.

Le Conseil municipal fixera la nouvelle tarification des locations et des services municipaux, applicable 
pour 2023.





Médiathèque- ludothèque :

01/07/23

MEDIATHEQUE / LUDOTHEQUE  - 
Tarifs applicables au 1er juillet 2023 Fertois Hors commune

 
Droit d'inscription - (Prêt 3 jeux, 4 CD ou livres audio, 3 DVD, 
6 livres ou revues) 20,70 € 30,50 €
Etudiant / demandeur d'emploi /Bénéficiaire RSA / Handicap 11,90 € 12,60 €
Enfants 6,90 € 12,60 €
3ème enfant gratuit gratuit
Assistantes maternelles (Prêt 9 livres, 3 jeux, 3 DVD, 4 CD) gratuit 12,60 €
Ecole / Par enfant (35 livres (1 livre par élève de la classe, 3 
jeux) gratuit 43,00€/classe
Collectivités et associations (25 livres, 4 CD, 3 jeux) 25,00 € 43,00€
Prêt jeu école gratuit 24,80 €
Prêt/ jeu surdimensionnés - Abonné  6,90€ / jeu 12,60€/jeu
Prêt / jeu surdimensionné - Ecole gratuit 12,60€/jeu
Ø photocopies A4 : 0,30 euros
Ø photocopies A3 : 0,50 euros

Enfance jeunesse et sport :

PISCINE - Applicable à compter du 01/07/2023 Tarifs 2023/2024
 Fertois Non Fertois
Ticket individuel adulte 3,70 € 4,60 €
Ticket individuel adulte (tarif étudiants, chômeurs, handicapés) 2,40 € 2,85 €
Enfant de -3 ans : Gratuit
Ticket individuel enfant 1,30 € 3,05 €
Carnet de 10 tickets adulte 27,70 € 37,05 €
Carnet de 10 tickets adulte handicapé 21,40 € 25,50 €
Carnet de 10 tickets enfants 12,00 € 29,50 €

 Tarifs 2023/2024
 Fertois Non Fertois
Leçons de natation collectives 1/2 H (forfait 12 leçons) 87,80 € 101,80 €
Leçons de natation collectives 1/2 H - Perfectionnement 6 cours 43,90 € 52,10 €
Leçons de natation individuelles 30 minutes (forfait 12 leçons) 120,70 € 143,60 €
Leçons de natation individuelles 30 minutes - Perfectionnement 6 cours 60,30 € 71,80 €
Leçons de natation individuelle 1/2h (+ de 12 leçons) 10,10 € 12,05 €
1 cour aquagym 7,50 € 8,85 €
6 cours aquagym 44,10 € 52,10 €
12 cours aquagym 88,20 € 103,10 €
Ecole Fertoise Gratuité  
Ecoles extérieure Fertois avec 1 MNS  94,05 €
Ecoles extérieure avec 2 MNS  139,55 €
Taux horaire sociétés extérieures sans MNS 64,00 € 80,00 €
Taux horaire Lycée / Collèges 51,90 € 61,80 €
Leçons de natation collectives 1/2h (+ de 12 leçons) 7,40 € 8,65 €



Au 1er juillet 2023
PLEIADE OMNISPORT MUNICIPALE (P.O.M) 
Applicable à compter du 01/07/2023 Tarifs fertois Tarifs non fertois

Baby POM 4 ans + POM 5 à 7 ans /an 38,70 € 51,10 €
Petite Baby POM 2 ans + Baby POM 3 ans /an 28,30 € 37,35 €
POM Nature 8 à 11 ans / an 52,70 € 69,55 €

Au 1er juillet 2023
PLEIADE OMNISPORT MUNICIPALE (P.O.M) Sénior Tarifs fertois Tarifs non fertois
POM Sénior 17,25 € 28,65 €
Sortie exeptionnelle Pom senior 8,15 € 14,30 €

Tarifs 2023 - Ecole de musique

Fertois Non fertois

Eveil 107,10 € 141,90 €
   

Découverte instrumentale 132,30 € 178,20 €

   

Chant / FM 45 min 65,10 € 93,00 €

Enfant   

Chant / FM 1H 72,00 € 102,00 €

Adulte/Ados   
Instrument - 30 mn   

Enfant 307,50 € 399,00 €
Adulte 393,00 € 439,50 €

Instrument - 45 mn   

Enfant 341,70 € 439,50 €

Adulte 444,30 € 510,00 €

Guitare- 30 mn   

Enfant 345,00 € 441,00

Adulte 441,00 € 492,00

Location d'instrument   
     * 1ère année  gratuit gratuit
     * 2ème et 3ème année          96,00 €       105,60 € 
     * Au-delà de la 3ème année (Fertois et non fertois)        132,30 €       141,90 € 

Prises en charge par l'Amicale :
       - sur tous les tarifs : 10 % pour une personne seule, couple 20%.

Réductions :
Pour les élèves inscrits à l'orchestre Harmonie et Symphonique du Perche Sarthois
            * 1ère année : 75 % de réduction sur cotisation



            * 2ème année : 50 % de réduction sur cotisation
            * 3ème année et les suivantes : 25 % de réduction sur cotisation

Pour les élèves pratiquant plusieurs activités artistes
             * 2ème activité : 20% sur la cotisation la moins élevée
             * à partir de la 3ème activité : 10% sur la cotisation la moins élevée

Ces réductions ne sont pas cumulables entre elles.

LOCATION ESCAL 2023 - applicable de septembre 2023 à septembre 2024

 
utilisateurs 

non 
associatifs Non fertoisCotisation annuelle

  

Forfait 5H /semaine 128 € 189 €

Pour 1H supplémentaire 28 € 33 €



2022   - tarifs applicables au 01/07/2023
ACTIVITES ENFANCE "3-12 ANS"

tarifs journées : cocktails loisirs - mercredis loisirs applicable 01/07/2023

Lieu de résidence LA FERTE-BERNARD

QF QF1 QF2 QF3 QF4 QF5

Descriptifs
repas en 

fction des 
jours

soit à la 
1/2 

journée
TOTAL

repas en 
fction des 

jours

soit à la 1/2 
journée TOTAL repas en fction 

des jours
soit à la 1/2 

journée TOTAL repas en fction 
des jours

soit à la 1/2 
journée TOTAL repas en fction 

des jours
soit à la 1/2 

journée TOTAL

Mercredis Loisirs à la 1/2 journée 
(sans repas)

 4,00 € 4,00 €  4,50 € 4,50 €  5,00 € 5,00 €  5,50 € 5,50 €  6,00 € 6,00 €

à la 1/2 journée 
(avec repas)

3,00 € 4,00 € 7,00 € 3,00 € 4,50 € 7,50 € 3,00 € 5,00 € 8,00 € 3,00 € 5,50 € 8,50 € 3,00 € 6,00 € 9,00 €

à la journée sans 
repas (PAI)

  8,00 €   9,00 €   10,00 €   11,00 €   12,00 €

Mercedis Loisirs 
Cocktails Loisirs

à la journée 3,00 € 4,00 € 11,00 € 3,00 € 4,50 € 12,00 € 3,00 € 5,00 € 13,00 € 3,00 € 5,50 € 14,00 € 3,00 € 6,00 € 15,00 €

                 



 NON FERTOIS

QF QF1 QF2 QF3 QF4 QF5

Descriptifs
repas en 

fction des 
jours

soit à la 
1/2 

journée
TOTAL

repas en 
fction des 

jours

soit à la 1/2 
journée TOTAL repas en fction 

des jours
soit à la 1/2 

journée TOTAL repas en fction 
des jours

soit à la 1/2 
journée TOTAL repas en fction 

des jours
soit à la 1/2 

journée TOTAL

à la 1/2 journée 
(sans repas)  7,10 € 7,10 €  7,60 € 7,60 €  8,20 € 8,20 €  8,70 € 8,70 €  9,20 € 9,20 €

Mercredis Loisirs
à la 1/2 journée 

(avec repas) 3,00 € 7,10 € 10,10 € 3,00 € 7,60 € 10,60 € 3,00 € 8,20 € 11,20 € 3,00 € 8,70 € 11,70 € 3,00 € 9,20 € 12,20 €

à la journée 
sans repas 

(PAI)
  14,00 €   15,00 €   16,00 €   17,00 €   18,00 €

Mercedis Loisirs 
Cocktails Loisirs

à la journée 3,00 € 7,10 € 17,20 € 3,00 € 7,60 € 18,20 € 3,00 € 8,20 € 19,40 € 3,00 € 8,70 € 20,40 € 3,00 € 9,20 € 21,40 €

tarifs semaines : centre estival applicable 01/07/2023

Lieu de résidence LA FERTE-BERNARD

QF QF1 QF2 QF3 QF4 QF5

Descriptifs repas journées TOTAL repas journées TOTAL repas journées TOTAL repas journées TOTAL repas journées TOTAL

à la semaine de 
5 jours

15,00 € 40,00 € 55,00 € 15,00 € 45,00 € 60,00 € 15,00 € 50,00 € 65,00 € 15,00 € 55,00 € 70,00 € 15,00 € 60,00 € 75,00 €

à la semaine de 
4 jours

12,00 € 32,00 € 44,00 € 12,00 € 36,00 € 48,00 € 12,00 € 40,00 € 52,00 € 12,00 € 44,00 € 56,00 € 12,00 € 48,00 € 60,00 €

à la semaine de 
3 jours

9,00 € 24,00 € 33,00 € 9,00 € 27,00 € 36,00 € 9,00 € 30,00 € 39,00 € 9,00 € 33,00 € 42,00 € 9,00 € 36,00 € 45,00 €

à la semaine de 
2 jours

6,00 € 16,00 € 22,00 € 6,00 € 18,00 € 24,00 € 6,00 € 20,00 € 26,00 € 6,00 € 22,00 € 28,00 € 6,00 € 24,00 € 30,00 €

tarif séjour 2 
jours / 1 nuit

  41,80 €   45,60 €   49,40 €   53,20 €   57,00 €

tarif séjour 3 
jours / 2 nuits

  62,70 €   68,40 €   74,10 €   79,80 €   85,50 €

 

tarif séjour 4 
jours / 3 nuits

  83,60 €   91,20 €   98,80 €   106,40 €   114,00 €



tarif séjour 5 
jours / 4 nuits

  104,50 €   114,00 €   123,50 €   133,00 €   142,50 €

                 

Lieu de résidence NON FERTOIS

QF QF1 QF2 QF3 QF4 QF5

Descriptifs repas journées TOTAL repas journées TOTAL repas journées TOTAL repas journées TOTAL repas journées TOTAL

à la semaine de 
5 jours

15,00 € 71,00 € 86,00 € 15,00 € 76,00 € 91,00 € 15,00 € 82,00 € 97,00 € 15,00 € 87,00 € 102,00 € 15,00 € 92,00 € 107,00 €

à la semaine de 
4 jours

12,00 € 56,80 € 68,80 € 12,00 € 60,80 € 72,80 € 12,00 € 65,60 € 77,60 € 12,00 € 69,60 € 81,60 € 12,00 € 73,60 € 85,60 €

à la semaine de 
3 jours

9,00 € 42,60 € 51,60 € 9,00 € 45,60 € 54,60 € 9,00 € 49,20 € 58,20 € 9,00 € 52,20 € 61,20 € 9,00 € 55,20 € 64,20 €

à la semaine de 
2 jours

6,00 € 26,00 € 34,40 € 6,00 € 28,00 € 36,40 € 6,00 € 30,00 € 38,80 € 6,00 € 32,00 € 40,80 € 6,00 € 34,00 € 42,80 €

tarif séjour 2 
jours / 1 nuit

  65,36 €   69,16 €   73,72 €   77,52 €   81,32 €

tarif séjour 3 
jours / 2 nuits

  98,04 €   103,74 €   110,58 €   116,28 €   121,98 €

tarif séjour 4 
jours / 3 nuits

  130,72 €   138,32 €   147,44 €   155,04 €   162,64 €

 

tarif séjour 5 
jours / 4 nuits

  163,40 €   172,90 €   184,30 €   193,80 €   203,30 €



Tarifs pour les activités Jeunesse 11-18 ANS applicables au 01/07/2023

   

 2023  2023  2023

  
  descriptifs des 

activités
Tarifs 

FERTOIS
Tarifs 
NON 

FERTOIS  

descriptifs des 
activités

Tarifs 
FERTOIS

Tarifs 
NON 

FERTOIS  

descriptifs 
des activités

Tarifs 
FERTOIS

Tarifs NON 
FERTOIS

1,00 € 1,20 €  60,00 € 73,40 €  300,00 € 367,20 €

1,50 € 1,80 €  62,00 € 75,90 €  315,00 € 385,60 €

2,00 € 2,50 €  64,00 € 78,30 €  330,00 € 403,90 €

2,50 € 3,00 €  66,00 € 80,80 €  345,00 € 422,30 €

3,00 € 3,70 €  68,00 € 83,20 €  360,00 € 440,60 €

3,50 € 4,30 €  70,00 € 85,70 €  375,00 € 459,00 €

4,00 € 4,90 €  72,00 € 88,10 €  390,00 € 477,40 €

4,50 € 5,50 €  74,00 € 90,60 €  405,00 € 495,70 €

5,00 € 6,10 €  76,00 € 93,00 €  420,00 € 514,10 €

5,50 € 6,70 €  78,00 € 95,50 €  435,00 € 532,40 €

6,00 € 7,30 €  80,00 € 97,90 €  450,00 € 550,80 €

6,50 € 8,00 €  82,00 € 100,40 €  465,00 € 569,20 €

7,00 € 8,60 €  84,00 € 102,80 €  480,00 € 587,50 €

7,50 € 9,20 €  86,00 € 105,30 €  495,00 € 605,90 €

8,00 € 9,80 €  88,00 € 107,70 €  510,00 € 624,20 €

8,50 € 10,40 €  90,00 € 110,20 €  525,00 € 642,60 €

9,00 € 11,00 €  92,00 € 112,60 €  540,00 € 661,00 €

AC
T

IV
IT

E
S 

: 

 ti
ck

et
 sp

or
t, 

so
iré

es
, s

or
tie

s, 
w

ee
k 

en
d,

 a
ut

re
s …

9,50 € 11,60 €  

AC
T

IV
IT

E
S 

: 

m
in

i c
am

p,
 sé

jo
ur

s, 
au

tre
s …

94,00 € 115,10 €  
AC

T
IV

IT
E

S 
: 

m
in

i c
am

p,
 sé

jo
ur

s, 
au

tre
s …

555,00 € 679,30 €



10,00 € 12,20 €  96,00 € 117,50 €  570,00 € 697,70 €

10,50 € 12,80 €  98,00 € 119,90 €  585,00 € 716,00 €

11,00 € 13,50 €  100,00 € 112,40 €  600,00 € 734,40 €

11,50 € 14,10 €  102,00 € 124,80 €  615,00 € 752,80 €

12,00 € 14,70 €  104,00 € 127,30 €  630,00 € 771,10 €

12,50 € 15,30 €  106,00 € 129,70 €  645,00 € 789,50 €

13,00 € 15,90 €  108,00 € 132,20 €  660,00 € 807,80 €

13,50 € 16,50 €  110,00 € 134,60 €  675,00 € 826,20 €

14,00 € 17,10 €  112,00 € 137,10 €  690,00 € 844,60 €

14,50 € 17,70 €  114,00 € 139,50 €  705,00 € 862,90 €

15,00 € 18,40 €  116,00 € 142,00 €  720,00 € 881,30 €

15,50 € 19,00 €  118,00 € 144,40 €  735,00 € 899,60 €

16,00 € 19,60 €  120,00 € 146,90 €  750,00 € 918,00 €

16,50 € 20,20 €  122,00 € 149,30 €  765,00 € 936,40 €

17,00 € 20,80 €  124,00 € 151,80 €  780,00 € 954,70 €

17,50 € 21,40 €  126,00 € 154,20 €  795,00 € 973,00 €

18,00 € 22,00 €  128,00 € 156,70 €  810,00 € 991,40 €

18,50 € 22,60 €  130,00 € 159,10 €  825,00 € 1 009,80 €

19,00 € 22,30 €  132,00 € 161,60 €  840,00 € 1 028,20 €

19,50 € 23,90 €  134,00 € 164,00 €  855,00 € 1 046,50 €

20,00 € 24,50 €  136,00 € 166,50 €  870,00 € 1 064,90 €

20,50 € 25,10 €  138,00 € 168,90 €  885,00 € 1 083,20 €

21,00 € 25,70 €  140,00 € 171,40 €  900,00 € 1 101,60 €

21,50 € 26,30 €  142,00 € 173,80 €  915,00 € 1 120,00 €

22,00 € 26,90 €  144,00 € 176,30 €  930,00 € 1 138,30 €

22,50 € 27,50 €  146,00 € 178,70 €  945,00 € 1 156,70 €



23,00 € 28,10 €  148,00 € 181,10 €  960,00 € 1 175,00 €

23,50 € 28,80 €  150,00 € 183,60 €  975,00 € 1 193,40 €

24,00 € 29,40 €  152,00 € 186,00 €  990,00 € 1 211,80 €

24,50 € 30,00 €  154,00 € 188,50 €  1 005,00 € 1 230,10 €

25,00 € 30,60 €  156,00 € 190,90 €  1 020,00 € 1 248,50 €

25,50 € 31,20 €  158,00 € 193,40 €  1 035,00 € 1 266,80 €

26,00 € 31,80 €  160,00 € 195,80 €  1 050,00 € 1 285,20 €

26,50 € 32,40 €  162,00 € 198,30 €  1 065,00 € 1 303,60 €

27,00 € 33,00 €  164,00 € 200,70 €  1 080,00 € 1 321,90 €

27,50 € 33,70 €  166,00 € 203,20 €  1 095,00 € 1 340,30 €

28,00 € 34,30 €  168,00 € 205,60 €  1 110,00 € 1 358,60 €

28,50 € 34,90 €  170,00 € 108,10 €  1 125,00 € 1 377,00 €

29,00 € 35,50 €  172,00 € 210,50 €  1 140,00 € 1 395,40 €

29,50 € 36,10 €  174,00 € 213,00 €  1 155,00 € 1 413,70 €

30,00 € 36,70 €  176,00 € 215,40 €  1 170,00 € 1 432,10 €

30,50 € 37,30 €  178,00 € 217,90 €  1 185,00 € 1 450,40 €

31,00 € 37,90 €  180,00 € 220,30 €  1 200,00 € 1 468,80 €

31,50 € 38,60 €  182,00 € 222,80 €  1 215,00 € 1 487,20 €

32,00 € 39,20 €  184,00 € 225,20 €  1 230,00 € 1 505,50 €

32,50 € 39,80 €  186,00 € 227,70 €  1 245,00 € 1 523,90 €

33,00 € 40,40 €  188,00 € 230,10 €  1 260,00 € 1 542,20 €

33,50 € 41,00 €  190,00 € 232,60 €  1 275,00 € 1 560,60 €

34,00 € 41,60 €  192,00 € 235,00 €  1 290,00 € 1 579,00 €

34,50 € 42,20 €  194,00 € 237,50 €  1 305,00 € 1 597,30 €

35,00 € 42,80 €  196,00 € 239,90 €  1 320,00 € 1 615,70 €

35,50 € 43,40 €  198,00 € 242,30 €  1 335,00 € 1 634,00 €



36,00 € 44,10 €  200,00 € 244,80 €  1 350,00 € 1 652,40 €

36,50 € 44,70 €  202,00 € 247,20 €  1 365,00 € 1 670,80 €

37,00 € 45,30 €  204,00 € 249,70 €  1 380,00 € 1 689,10 €

37,50 € 45,90 €  206,00 € 252,10 €  1 395,00 € 1 707,50 €

Activités 
exceptionnelles Séjour dit "EDUCATIF" 45 €

Après en avoir délibéré,

VALIDE la proposition,

AUTORISE Monsieur le Maire ou l’un de ses Adjoints à signer tous découlant de cette opération.

A l’unanimité des membres votants,

Voix pour :  29
Voix contre : 0
Abstention : 0

Pour Copie conforme
Le Maire

Didier REVEAU




